
CADERNO 1  13TERÇA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2014

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719614

Ato: 0527
Término Vínculo: 08/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor(es): 
Concurso / ROBERTO NASCIMENTO MEIRA (Assistente Cultural – 
Operador de Som) / Mat. 57190369/1, Proc.n° 2013/503736<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº. 03/2014 - SEAD/DAF.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719966
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco nº 2350, Bairro do Marco, nesta cidade 
de Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247.283/0001-94 
e o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO PARÁ-IDESP, com sede na Rua Municipalidade, 
nº 1461, Umarizal, CEP 66050-350, nesta cidade, inscrito no 
CNPJ sob o nº 09.354.534/0001-90. OBJETO: O presente Termo 
tem por objetivo a mútua cooperação TÉCNICA E FINANCEIRA, 
para manutenção das informações referentes aos preços dos 
produtos e serviços, que serão utilizados no Banco Referencial de 
Preços ambientado no Sistema Integrado de Material e Serviços 
- SIMAS. RECURSOS FINANCEIROS: Funcional Programática: 
13103-04.122.1374.6594- Gestão Logística do Estado Natureza 
da Despesa Valor total 339020 - Aux.Financeiro a Pesquisador 
102.093,00 339039 - Serv.Terceiros Pes. Jurídica 11.894,40 
TOTAL 113.987,40 Fonte: 0101 Plano Interno: 0903016594 C 
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2014. VIGÊNCIA: Terá início em 
24/07/2014 e término em 23/08/2015. ORDENARDOR: RUTH DE 
FATIMA AMBROSIO LIMA PINA. 

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719616

Ato: 0528
Término Vínculo: 01/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / ANA CAROLINE CONTE RODRIGUES (Administrador) 
/ Mat. 54188079/1, Proc.n° 2014/281747<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719623

Ato: 0529
Término Vínculo: 07/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es): 
Concurso / EDNA CRISTINA JAQUES BRELAZ CASTRO (Técnico 
em Gestão de Pesca e Aqüicultura) / Mat. 5893619/1, Proc.n° 
2014/297864<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

PORTARIA N° 0537 DE 16 DE JULHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719627

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2013/499176
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, EDNA MARIA DA PAIXAO FERREIRA, Mat. 
0027014/013, do cargo de Auxiliar Administrativo, lotada 
na Secretaria de Estado de Administração - SEAD, a contar 
31/12/1998.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de julho de 
2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

PORTARIA N°0530 DE 15 DE JULHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719630

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/28162
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 0075 de 31/01/2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº32. 578 de 06/02/2014, 
que exonerou ROSANGELA CARDOSO QUEIROZ, Mat. 5815703/2, 
do cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar de 18/04/2010.
II – Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei 5.810 de 
24/01/94, ROSANGELA CARDOSO QUEIROZ, Mat. n° 5815703/2, 
do cargo de Professor AD-4, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar de 18/04/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de julho de 
2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

PORTARIA N°0536 DE 16 DE JULHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719633

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/35997 E 1985/19835
RESOLVE:
Retifi car para a contar de 01/05/1983 os efeitos da Portaria 
n°0130 de 28 de Janeiro de 1986, que exonerou PAULO SERGIO 
DE LIMA FERNANDES, do cargo de Técnico de Laboratório, código 
GEP-ANM -805.1, Classe “A”, lotado na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de julho de 
2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719700
ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA 
NO DOE Nº.32.686 DE 17.07.2014

PORTARIA Nº. 520/2014-GS/SEAD 
DE 14 DE JULHO DE 2014

ONDE SE LÊ:
DURANTE AS FÉRIAS DO TITULAR RAFAEL FERNANDES DE LIMA
LEIA-SE:
DURANTE O IMPEDIMENTO LEGAL DO TITULAR RAFAEL 
FERNANDES DE LIMA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0532/2014-GS/SEAD 

DE 15 DE JULHO DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 14 de julho de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.684 de 15.07.2014, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 131/2014-DAF/SEAD de 
03.07.2014;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR, a contar de 03/07/2014, a servidora Andresa 
Barros de Araujo, Id. Funcional nº. 5903851/1 na qualidade de 
Homologador responsável pela aquisição de bens ou serviços 
de pequeno valor através do Sistema de Cotação Eletrônica de 
Preços e como Coordenadores os servidores, Bruno Magalhães, 
Id. Funcional nº. 5898137/2, Lorena Giugni da Silva Cavalcante, 
Id. Funcional nº. 54197390/2, e Darlene Alves Ferreira, Id. 
Funcional nº.54186789/2.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 03/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE JULHO DE 
2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA INTERROMPENDO 
PERÍODO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº.0273/2014-DAF/SEAD 
DE 14 DE JULHO DE 2014

SERVIDORA: MARIA EDNA CRESPO SILVA
ID. FUNCIONAL: 1457/1
CARGO: ADMINISTRADOR
PERÍODO INTERROMPIDO: A CONTAR DE 15.07.2014
TRIÊNIO: 04/01/2009 A 03/01/2012
PORTARIA PRORROGANDO LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0275/2014-DAF/SEAD DE 15 DE JULHO DE 2014
SERVIDORA: IVONE FURTADO PAIS
ID. FUNCIONAL: 6120245/1
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 23/06/2014 A 22/07/2014
LAUDO MÉDICO: 155602A/1

PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO
PORTARIA Nº0274/2014-DAF/SEAD 

DE 15 DE JULHO DE 2014
SERVIDOR: ZENON BAJLUK
ID. FUNCIONAL: 57234699/1
CARGO: COORDENADOR
PERÍODO: A CONTAR DE 29/06/2014
Nº DE DIAS: 08 (OITO DIAS)
MOTIVO: A USUFRUIR DE AFASTAMENTO POR FALECIMENTO DE 
PESSOA DA FAMÍLIA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 533/2014-GS/SEAD 

DE 15 DE JULHO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo 
Decreto Governamental de 14 de julho de 2014, publicado no 
DOE n°32.684 de 15 de julho de 2014, e ainda:
Considerando o Memorando nº 089/2014-DDG/SEAD  de 
08/07/2014.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ROSILÉA GARCIA DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 5890554/1, ocupante do cargo de Secretário 
de Diretoria, para responder pela Coordenadoria da Estação 
Cidadania – Jurunas , durante o impedimento legal da titular 
KELLY DE SOUZA MENDES,Id. Funcional nº 55587316/1, 
ocupante do cargo de Assessor/DAS-3, no período de 21.07.2014 
a 19.08.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE JULHO DE 
2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração,em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719590

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 22/07/2014
Vigência: 22/07/2014 a 22/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 63
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: C.M.B-CONSULTORIO DE GINECOLOGIA DRA.
CÍNTIA FONSECA
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 06
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9137512214 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719641

PORTARIA: 285 DE 18/07
Objetivo: Vistoriar o andamento das abras dos prédios do IASEP 
naquelas localidades.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALENQUER/PA - Brasil
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572347401/CARLOS CASTILHO FERREIRA DA COSTA 
(Coordenador Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 
21/07/2014 a 26/07/2014<br
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

PORTARIA-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719672

PORTARIA Nº 274 DE 15 DE JULHO DE 2014
CONSIDERANDO, solicitação em processo nº 2014/320718, 
datado de 15/04/2014, de procedência da Comissão de Processo 
Administrativo-C.P.A, a qual solicita Prorrogação do Prazo 
para conclusão dos Trabalhos nos autos dos Processos nºs 
2013/451173, 2014/53231 e 2013/429087.
PRORROGAR por mais 60(sessenta) dias, o prazo para conclusão 
dos Trabalhos da Comissão constituída pela PORTARIA Nº 
122 de 17/03/2014, publicada no Diário Ofi cial nº 32.609 de 
26/03/2014, publicação nº 663024.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 24 de julho 
de 2014, encerrando-se o prazo em 21/09/14.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719718

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/07/2014
Vigência: 22/07/2014 a 22/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrto.
Contrato: 35
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: TARSILA ALBUQUERQUE COELHO GOMES
Endereço: Av Tancredo Neves, Bairro: Premem, 2532
CEP. 68372-574 - Altamira/PA
Telefone: 9392042236 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719797

PORTARIA: 181/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial do link de rádio PTP 
Barcarena/Vila dos Cabanos. Recurso 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


